Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

MSW-12

NGOs Management

(एनजीओ प्रबंधन)

Master of Social Work (M. S. W.–10/16) Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-19 **P. T. O.**

1. Define management and discuss the qualities of an effective manager.

प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये एवं प्रभावशाली प्रबंधक के गुणों की व्याख्या कीजिये।

2. Highlight the necessary conditions for getting Grant-in-Aid from central government by an NGO.

एक गैर सरकारी संगठन द्वारा केन्द्र सरकार से सहायता में अनुदान प्राप्त करने के लिये आवश्यक शर्तों पर प्रकाश डालिये।

3. Do you think the NGOs can play an important role in effective implementation of Child Labour (Prohibition and Regulation Act, 1986).

क्या आपको लगता है कि गैर सरकारी संगठन बालश्रम (नियमन एवं निषेध अधिनियम, 1986) के प्रभावी क्रियान्वयन में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है ?

4. Differentiate between the functioning of an NGO and Government Organization.

सरकारी एवं गैर सरकारी संगठनों के कार्यों की विभिन्नता को स्पष्ट कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Process of filing an PIL by an NGO.
 गैर-सरकारी संगठन द्वारा जनिहत याचिका दायर करने की प्रक्रिया।
- 2. Process of Project Management. परियोजना प्रबन्धन की प्रक्रिया।
- 3. Importance of SWOT analysis for an organization. संगठन के लिये एस. डब्ल्यू. ओ. टी. विश्लेषण का महत्व।
- 4. 'Strategic plan' for the success of a project. परियोजना की सफलता के लिये रणनीति।
- 5. Provision of legal aid program in India. भारत में विधिक सहायता प्रोग्राम के प्रावधान।
- 6. Main provision of prohibition of Dowry Act, 1961. दहेज अधिनियम, 1961 के निषेध के प्रमुख प्रावधान।
- Problem of shortage of funds for NGOs.
 गैर-सरकारी संगठनों के लिये धन की कमी की समस्या।
- 8. Steps of legal registration of an NGO. गैर-सरकारी संगठन के पंजीकरण के कानूनी पक्ष।

A-19 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Effective management for NGO is necessary.

(True/False)

किसी गैर-सरकारी संगठन के लिये प्रभावी प्रबन्धन आवश्यक है। (सत्य/असत्य)

- 2. Registration of an NGO is necessary for getting Grant-in-Aid from Central Government in India. (True/False) भारत की केन्द्रीय सरकार से अनुदान प्राप्त करने के लिये गैर-सरकारी संगठन का पंजीकरण आवश्यक है। (सत्य/असत्य)
- Tax exemption has been provided to NGO's under various Acts. (True/False)
 विभिन्न अधिनियमों के तहत गैर-सरकारी संगठनों को कर में छूट प्रदान की गयी है। (सत्य/असत्य)
- 4. NGO's are free to deal with any problems of the society. (True/False) समाज की किसी समस्या से निपटने के लिये गैर-सरकारी संगठन स्वतंत्र हैं। (सत्य/असत्य)

- 5. Audit of accounts is not necessary by an NGO every year. (True/False) एक गैर-सरकारी संगठन के खाते का ऑडिट प्रत्येक वर्ष किया जाना आवश्यक नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 6. NGOs means National Government Organization.
 (True/False)
 एन. जी. ओ. से तात्पर्य राष्ट्रीय सरकारी संगठन से है।
 (सत्य / असत्य)
- 7. Successful of NGOs are managed by good leaders.
 (True/False)
 सफल एन. जी. ओ. अच्छे नेतृत्व द्वारा प्रबंधित होते हैं।
 (सत्य/असत्य)
- 8. NGOs are registered under Society's Registration Act.
 (True/False)
 सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम के अन्तर्गत एन. जी. ओ. चलाए
 जाते हैं। (सत्य / असत्य)
- 9. Right to Information Act can be used by any one.

 (True/False)
 सूचना के अधिकार का प्रयोग कोई भी व्यक्ति कर सकता है।

 (सत्य / असत्य)
- 10. The role of NGOs is to supplement Government efforts for development. (True/False) स्वयंसेवी संगठनों की भूमिका विकास के लिये सरकार के प्रयासों के पूरक के रूप में है। (सत्य/असत्य)

MSW-12 40